
60  diário oficial Nº 35.052 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº:  2022/89634
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 06/2022-ITERPA

OBJETO (SERVIÇO):  O objeto da presente licitação é a contratação de 
empresa para fornecimento de Link IP dedicado de 100mbps em fibra ótica 
para aceso a internet, com fornecimento de enlace ponto a ponto em fi-
bra ótica apagada, conectando com no mínimo 02 (dois) endereços locais, 
com fornecimento de equipamento, materiais e serviços, para suprir as 
necessidades do contratante, de acordo com as especificações contidas no 
Anexo A do Termo de Referência do Edital Licitatório, a fim de atender as 
demandas do Instituto de Terras do Pará-ITERPA.
VALOR ESTIMADO: R$161.777,46 (cento e sessenta e um mil, setecentos 
e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos.
ENTREGA DO EDITAL: 20/07/2022 (quarta-feira).
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 01/08/2022 (segunda-feira), às 10h 
(Horário de Brasília)
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasnet.gov.
br - UASG: 925301
RESPONSÁVEL: GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR (Matrícula 
nº 80845073)
ORÇAMENTO: Ação: 273.588 - Proj./Ativ.: 21.126.1508.8238 - Fonte: 
0661 - Elemento de Despesa: 339040 - P.I.: 412.000.8238C
Belém (Pa),19/07/2022 - Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo, Presidente 
ITERPA em exercício.

Protocolo: 830185

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2022/260335 MARCILIO FERREIRA DE ARAUJO CERTIDÃO DE AUTENTI-
CIDADE SANTA IZABEL DO PARÁ

2002/200978 WALTER DE OLIVEIRA REGULARIZAÇÃO DE ÁREA JURUTI

2016/295421 PATRICIA DA ROCHA LIMA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA GOIANÉSIA DO PARÁ

2021/780369 FLAVIO SARAIVA DE CARVALHO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA RONDON DO PARÁ

Em, 19/07/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente ITERPA

Protocolo: 830190

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2022-NGPR/RH  Belém, 19 de Julho de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2022/885308.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 25 de Julho a 29 de Julho de 
2022, aos municípios de Acará/PA e Tomé Açú/PA. aos municípios de Ron-
don do Pará/PA e Abel Figueiredo/PA. Aos servidores Rui Guimarães da 
Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1), Miguel da Sil-
va Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 5955423/1) e Thiago Santos 
(890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1). Tendo como justificativa visitar 
as Associações (À visita perdurará pelo final de semana, pois as associa-
ções só poderão se reunir neste dia) nos referidos municípios e realizar 
algumas reuniões com o prefeito e secretário de agricultura do referido 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO
Gerente Executivo, Em Exercício-NGPR
MAT- 57231674/6

Protocolo: 829937

PORTARIA Nº 046/2022-NGPR/RH Belém, 19 de Julho de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2022/885289.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 25 de Julho a 29 de Julho de 
2022, aos municípios de Acará/PA e Tomé Açú/PA. Aos servidores Christian 
da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/5), 
Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 
5956088/1) e João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 
5945751/1). Tendo como justificativa visitar as Associações (À visita per-
durará pelo final de semana pois as associações só poderão se reunir neste 
dia) nos referidos municípios e realizar algumas reuniões com o prefeito e 
secretário de agricultura do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO
Gerente Executivo, Em Exercício-NGPR
MAT- 57231674/6

Protocolo: 829923

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria: 4468/2022 Objetivo: Realizar fiscalização em propriedade 
rural que apresenta inconformidades no Sistema SIAPEC-3 no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: ALTAMIRA/PA Servidor: 54195807/ ROBERTO BORGES FERREIRA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/08/2022 a 30/08/2022. 
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 830085
Portaria: 4467/2022 Objetivo: Participar como debatedora do Fórum 
dos executores do PNSS e do Congresso do SIAVS (Salão Internacional 
de Avicultura e Suinocultura em São Paulo - SP.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO PAULO/SP Ser-
vidor: 55588132 /ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 
12/08/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 830080
Portaria: 4473/2022 Objetivo: Buscar inadimplentes da realização da 
vacinação contra Febre Aftosa etapa Maio de 2022 no município. As pro-
priedades ficam na Vicinal 40, vicinal 45B e vicinal P7 respectivamente; 
em locais de difícil acesso devido as vicinais e ramais de estrada ruim e a 
distância da sede do município, o que se faz necessário pernoitar no local 
para otimizar a atividade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TUCUMÃ/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 6045635/ FABIANA 
DE FREITAS FLORES (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 21/07/2022 a 
22/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 830126
Portaria: 4472/2022 Objetivo: Buscar inadimplentes da realização da 
vacinação contra Febre Aftosa etapa Maio de 2022 no município. As pro-
priedades ficam na Vicinal 40, vicinal 45B e vicinal P7 respectivamente; 
em locais de difícil acesso devido as vicinais e ramais de estrada ruim e a 
distância da sede do município, o que se faz necessário pernoitar no local 
para otimizar a atividade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 57215435/ FABIANA 
POSSATO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIA / 21/07/2022 a 22/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 830122
Portaria: 4469/2022 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
propriedades rurais no município. Justifica-se o pedido de diárias para 
o mesmo município, uma vez que as propriedades a serem visitadas se 
encontram distante do município com mais de duas horas de desloca-
mento havendo a necessidade de pernoita nos locais da ação.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CURRALINHO/PA Destino: 
CURRALINHO/PA Servidor: 5939070/ ARNALDO PANTOJA DOS SANTOS 
FILHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 18/07/2022 a 
19/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 830103
Portaria: 4471/2022 Objetivo: Buscar inadimplentes da realização da 
vacinação contra Febre Aftosa etapa Maio de 2022 no município. As pro-
priedades ficam na Vicinal 40, vicinal 45B e vicinal P7 respectivamente; 
em locais de difícil acesso devido as vicinais e ramais de estrada ruim e a 
distância da sede do município, o que se faz necessário pernoitar no local 
para otimizar a atividade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 57215435/ FABIANA 
POSSATO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIA / 18/07/2022 a 19/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 830115


